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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr._ 336 /2018
Daté: 15.11.2018

Né& mbéshtetje t€ nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr. 06/L.-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr. 01/2018 pér
Punén e Ké&shillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1
nénparagrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e
Monitorimit t€ Institucioneve t& Administratés Publike lidhur me Zbatimin t&€ Rregullave dhe Parimeve té
Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pasi shqyrtoi raportin me rekomandime pér Monitorimin té Institucioneve
t€¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin té Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né Ministring e Tregtis¢ dhe Industris¢, Késhilli né mbledhjen e njézet e treté (XXIII) t& mbajtur mé

daté 15.11.2018 mori kété:
VENDIM

1. Miratohet raporti me rekomandime i Kolegjit t&¢ Késhillit lidhur me Monitorimin té Institucioneve té
Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil
né Ministring€ e Tregtisé dhe Industrisé.

2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé¢ Tregtisé dhe Industrisé pér zbatimin e rekomandimeve
né raport, brenda katér dhjeté e pesé¢ (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandim i Kolegjit t& Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve t&¢ Administratés
Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Ministriné e
Tregtisé¢ dhe Industrisg, &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit
t€ rekomandimeve né pajtim me kété vendim dhe raportin.

5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Sekreranr re Pe; g]lthshem te Mzmstrzse sé T ¥ egtlse dhe lndusﬂ isé;

-Arkivit té Keshzllzr.
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HYRJE

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né tekstin e métejmé: Ké&shilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e shérbimit civil t& Kosovés.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t& Késhillit &sht¢ Kushtetuta e Republikés s& Kosovés,
Ligji nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Ligji nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, Ligji nr. 02/L-28 pér Procedurén
Administrative, Rregullorja Nr. 02/2016 pér Punén e Késhillit & Pavarur Mbik&qyrés pér
Shérbimin Civilé t& Kosovés, Rregullorja Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Rregullorja Nr. 04/2016 pér
Procedurén e Mbikéqyrjes sé Zbatimit t& Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né Institucionet ¢ Administratés Publike si dhe ligjet dhe aktet nénligjore qé ndérlidhen me

shérbimin civil.

Késhilli pérmes mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve né shérbimin civil angazhohet
qé t& sigurohet njé administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI MBIKQYRI:S I KESHILLIT

N& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés dhe Rregullores Nr. 04/2016 pér Procedurén e Mbikéqyrjes s& Zbatimit t€ Rregullave dhe
Parimeve (& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Institucionet € Administratés Publike, pérmes
funksionit t& mbikéqyrjes Késhilli béné mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil.

Pér té ushtruar kété funksion né ményrén mé t€ miré, Késhilli ka miratuar “Udhézuesin pér
procedurén e mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér shérbimin
civil”, mbi bazén e té cilit edhe harton “Planin e Mbiké&qyrjes” né kuadér t& t€ cilit pérfshihen njé
numér i Institucioneve t& nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci gendrore
né kuadér té kétyre Institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Késhilli né ¢do fillim viti.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektiva e mbikéqyrjes ka pér géllim monitorimin e zbatimit t&¢ rregullave dhe parimeve €
legjislacionit pér shérbimin civil. Me qéllim t& pérmbushjes s€¢ pérgjegjésive pér realizimin e
objektives soné kemi zbatuar njé kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né
pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né njé lloj kombinimi t€ intervistave me zyrtarét e
personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t&€ vlerésuar
vlefshmériné dhe rregullsing e zhvillimit t€ procedurave dhe respektimin e legjislacionit té&
shérbimit civil.
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FUSHAT E MBIKEQYRJES

Késhilli, gjaté implementim t¢ mandatit t& tij lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té
legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jené pjesé e mbikéqyrjes né
kuadér & Divizioneve t& Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré t€ Institucioneve t¢ cilét jané
pérgjegjés pér zbatim té legjislacionit & shérbimit civil.

Ne& kété kuadér si pjesé e mbikéqyrjes jané:

Organizimi i brendshém dhe t&€ dhénat e t€ punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

T& dhénat pér pérfaqésim etnik, gjinor dhe personave me nevoja té€ veganta;

Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s€ punés;
Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t€ detyrés s¢ népunésit civil dhe funksionarit publik;

Té dhénat nése ndaj népunésve civil éshté duke u zhvilluar procedurg penale ose jané dénuar
me vendim t€ gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;

Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Rregullave

dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
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RAPORT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT TE, RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL NE MINISTRINE E TREGTISE DHE
INDUSTRISE

Késhilli, gjaté procesit t& mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér
shérbimin civil né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé pér t& vlerésuar drejté né ményré € paanshme
dhe t& sakté gjendjen e ligjshmérisé s& veprimeve t€ ndérmarra nga Ministria e Tregtisé dhe
Industrisé pérveg mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités né Ministringé
e Tregtisé dhe Industrisé me dat¢ 12.07.2018, né prezencé t€ Udheheqgsit t& Burimeve Njerézore, si
mostra pér shqyrtim ka marr njé mori t& kopjeve t& dokumenteve relevante, si né vijim:

e Vendimi me numér t& protokollit 1351 i datés 04.09.2017 pér emérimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi me numér t& protokollit 1080 i datés 21.12.2017 pér emérimin e ushtruesit t& detyrés;

e Dosja e personale e népunéses “Zyrtare pér Politika Turistike” né Departamentin e Industris€;

e Vendimi Nr.02Ref332 i datés 06.10.2016 pér formimin e Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave;

e Vendimi Nr.02.Ref.20 i datés 27.01.2017 pér themelimin e Komisionit Disiplinor;

e Dosja e procesit t& rekrutimit pér vendin e punés “Zyrtar 1 Larté pér Mbrojtjen e
Konsumatorit™;

e Dosja ¢ procesit t& rekrutimit “Zyrtaré i Larté pér Akreditimin e Trupave Inspektues dhe
Certifikues™;

o Vlerésimi i punés pér vitin 2017 pér népunésin né vendin e punés “Drejtor i Pérgjithshém” né
Agjencing pér Pronési Industriale; '

o Vlerésimi i pérgjithshém i vitit 2017 i performancés sé punés pér népunésin “Kryeshef i
Agjencisé Kosovare pér Standardizim”;

e Vlerésimi i punés pér vitin 2017 pér népunésen né vendin e punés “Drejtor i Pérgjithshém” né
Agjencing pér Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né€ Kosové;

o Ndryshim dhe plotésimi i akt emérimit i népunésit né vendin e punés “Udhé€heqés i Divizionit
pér Rregullimin e Tregut t& Naftés”;

e Pushimi mjekésor i népunésit né vendin e punés “Zyrtar i Larté Ligjor”;

e Pushimi mjekésor i népunésit né vendin e punés “Zyrtaré e Larté Ligjore pér Legjislacion me
BE-ng”;

e Pushimi mjekésor i népunésit né vendin e punés “Zyrtare e Larté pér Zhvillimi” né¢ KIESKA;

e Pushimi mjekésor i népunésit né vendin e punés “Zyrtare pér Dokumentacion dhe Informim”
né Agjenciné e Proné&sisé Industriale;

e Vendimi me numér 741 i datés 24.05.2016 pér pushim pa pages¢;

Fage 5 nga 13
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
hitps://kpmshe.rks-gov.net/




Vendimi me numér 617 i datés 21.04.2017 pér pushim pa pagesé;

Vendimi me numér 1719 e datés 10.11.2016 pér pushim pa pages€;

Vendimi me numér 555 i datés 11.04.2017 pér lejimin e pushimit t& lehonisg;
Vendimi me numér 317 i datés 03.03.2017 pér pushimin e lehonisé;

Vendimi me numér 1872 i datés 05.12.2016 pér lejimin e pushimit t& lehonisé;
Vendimi me numér 1144 i datés 29.07.2016 pér lejimin e pushimit t& lehonisé;
Vendimi me numér 348 i datés 09.03.2017 pér lejimin e pushimit t& lehonisé;
Vendimi me numér 992 i datés 07.07.2016 pér pushimin e lehonisé;

Vendimi me numér 532 i datés 07.04.2017 pér transferim;

Dosja personale e népunésit né vendin e punés “Zyrtar pér Pérfagésim t€¢ Komuniteteve dhe
Mundési té Barabarta™;

Dosja personale e népunésit né vendin e punés “Zyrtar i Metrologjis¢ pér Madhési Mekanike-
Prizren”;

Dosja personale e népunéses né vendin e punés “Asistente Administrative”;
Dosja personale ¢ népunésit né vendin e punés “Ndihmés Zyrtaré pér promovimin e
investimeve KIESKA”;

Vendimi me numér 1335 i datés 27.12.2013 pér pezullim t& dakorduar;
Vendimi me numér 21 i datés 13.01.2015 pér pezullim t€ dakorduar;

Vendimi me numér 142 i datés 07.02.2014 pér pezullim t€ dakorduar;
Vendimi me numér 1561 i datés 08.10.2015 pér pezullim;

Vendimi me numér 321 i datés 02.03.2016 pér pezullim;

Vendimi me numér 322 i datés 02.03.2016 pér pezullim;

Vendimi me numér 441 i datés 24.04.2014 pér pezullim;

Vendimi me numér 1791 i datés 04.11.2015 pér pezullim;

Vendimi me numér 717 i datés 30.04.2015 pér pezullim;

Vendimi me numér 2143 i datés 21.12.2015 pér pezullim;

Vendimi me numér 1702 i datés 02.11.2017 pér pensionim;

Vendimi me numér 676 i datés 03.05.2017 pér pensionim;

Vendimi me numér 169 i datés 08.02.2017 pér doréheqje;

Vendimi me numér 1695 1 datés 01.11.2017 pér doréheqgje;

Vendimi me numér 1153 1 datés 25.07.2017 pér doréheqje;
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e Akt emérimi i népunésit “Zyrtar pér Administrimin e Teknologjisé Informative™;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Zyrtar Ligjor”;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Udhéheqgs i Drejtoratit pér Standarde, Promovim dhe
Integrim”;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Zyrtar i Lart¢ pér Ekzaminim”;

e Anulimi i konkursit p&r vendin e punés “Zyrtar pér informim dhe monitorim t€ mediave™;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Drejtor i Drejtoratit t& Akreditimit dhe t€ Zhvillimit”;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Zyrtar i Logjistikés 17;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Zyrtar pér Metrologji”;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Zyrtar pér informim dhe monitorim t€ mediave”;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Zyrtare e Pasuris€”;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Udhéheqés i Sektorit pér Zhvillimin e Zonave
Ekonomike™;

e Anulimi i konkursit pér vendin e punés “Asistente Ekzekutive”;

e Vendimi i datés 24.10.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t€¢ Ankesave;

e Vendimi i datés 12.12.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave;

e Vendimi i datés 13.10.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave;

e Dosja e procesit té rekrutimit “Zyrtar i Logjistikés 27;

e Marréveshjet pér shérbime t€ veganta pér vendin e punés “Zyrtar pér marka tregtare”

e Marréveshjet pér shérbime té& veganta pér vendin e punés “Mbikéqyrés i Projekteve Kapitale né
Kuadér t&¢ KIESKA”;

e Marréveshjet pér shérbime té veganta pér vendin e punés “Ekspert Ligjor”;

e Marréveshjet pér shérbime té veganta pér vendin e punés “Zyrtar i Prokurimit™;

e Marréveshjet pér shérbime t& veganta pér vendin e punés “Zyrtar pér shqyrtimin dhe aprovimin
e [éndéve”,;

e Dosja e procesit té rekrutimit “Zyrtar Ligjor 2”;

e Dosja e procesit t& rekrutimit “Zyrtar i Pasurisé”

o Vendimi me numér 06/194 i datés 23.07.2014.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, duke u bazuar né
provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes t€ pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar t&
gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés t€ institucionit si né€ vijim:
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I. ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE Ti DHENAT E TE PUNiESUARVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités qé ka
béré né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé mé daté 12.07.2018, ka konstatuar q¢ ky institucion ka né
fugi Rregulloren pér Organizimin ¢ Brendshme dhe Sistematizimin e Vendeve t&€ Punés e cila
zbatohet g& nga vitit 2012, mirépo nuk ka pérfunduar ende klasifikimi dhe sistematizimi i vendeve t&
punés sepse iu ka ndaluar Ministria e Administratés Publike. Akt emérimet e népunésve civile jané né
pajtim me organizimin e brendshém, Ministria e Tregtisé dhe Industris€, numrin e népunésve civil t€
miratuar me buxhet e ka 231 dhe se 23 pozita jané t¢ lira.

Ushtruesit e _detyrés: Kolegji duke u bazuar né¢ déshmité e ofruara ka konstatuar se né kété
institucion gjaté vitit 2017 ka pasur njézet e tre (23) pozita me Ushtrues t&€ Detyrés dhe si mostra ka
marré tri (3) vendime té ushtruesve t& detyrés pér vendin e punés: “Udhéheqés 1 Sektorit pér
Zhvillimin e Zonave Ekonomike” né Agjenciné pér Investime dhe Pérkrahje t&¢ Ndérmarrjeve;
“Udhéhegése e Divizionit t& Turizmit” né Departamentin e Industris€é dhe “Udhéheqés i
Departamentit pér Rezerva Shtetérore”, ushtruesit e detyrés kané qené t& caktuar pér njé periudhe
kohore pér tre muaj, ashtu si¢ éshté pércaktuar me nenin 30 paragrafin 4 t&€ Ligjit Nr.03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

II. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, ka pérgatitur planin vjetor té rekrutimit dhe ka zhvilluar njézet e
pesé (25) procedura té rekrutimit, prej tyre njémbédhjeté (11) procedura t€ brendshme dhe

katérmbédhjeté (14) t& jashtme.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, si mostér ka marré
procesin e rekrutimit pér vendin e punés “Zyrtaré€ i Larté pér Akreditimin e Trupave Certifikues”,
“Zyrtar i Pasurisé”, “Zyrtar Ligjor 27; “Zyrtar i Logjistikés 1” dhe Kolegji ka konstatuar se
procedurat e rekrutimit t& zhvilluara nga Ministria e Tregtis€ dhe Industrisé, ka vepruar né pajtim me
dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe t& Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Pér kété fushé t&€ mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

Marréveshjet pér shérbime te vecanta: Kolegji i Késhillit, ka konstatuar se Ministria e Tregtisé
dhe Industris€, gjaté vitit 2017 ka pas njézet (20) t&€ angazhuar népunés me shérbime t& veganta, pér
té cilét jané zhvilluar procedurat e shkurtuara té rekrutimit.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t€ marréveshjeve pér shérbime t€ veganta pér vendin e punés “Zyrtare pér shqyrtimin dhe
aprovimin e léndéve” &shté nénshkruar me daté 14.07.2017 dhe ende vazhdon té punoj me
marréveshje pér shérbime t€ vecanta, Kolegji ka konstatuar se pér pozitén e larté cekura Ministria e
Tregtisé dhe Industrisé e ka vepruar né kundérshtim me nenin 12 paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.
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REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Sekretaren e Pérgjithshém t& Ministrisé s& Tregtisé¢ dhe Industrisé, q¢ t&€ ndérmarr t&
gjitha veprimet e nevojshme pér eliminimin e shkeljes, qé t& zhvillohen procedurat e thjeshtésuara t&
rekrutimit ashtu si¢ parashihet me dispozitat e nenit 12 paragrafit 4 t& Ligjit Nr.3/L-149 pér
Shérbimin Civil t&¢ Republikés s& Kosovés si dhe t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e

Rekrutimit né Shérbimin Civil.

E GJETURA 2: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shgyrtimit t&¢ marréveshjeve pér shérbime t& veganta pér vendin e punés “Ekspert Ligjor”, ka
konstatuar se marréveshja éshté nénshkruar me daté 25.10.2017 dhe enda vazhdon t€ punoj me
marréveshje pér shérbime té vecanta, pastaj kandidatja e punésuar sipas marréveshjes pér shérbime t€
vecanta pér vendin e punés “Zyrtar i prokurimit”, konstaton se kontrata pér marréveshje t€ shérbime
t& veganta pér vendin e punés “Zyrtare e Prokurimit” &shté nénshkruar mé daté 06.09.2017 dhe ende
vazhdon t& punojé me marréveshje pér shérbime t& veganta si dhe kéto pozita jané t& lidhura pér

pozita t& shérbimit civil.

Kolegji ka konstatuar gé né bazé t& nenit 12 paragrafit 1 nén paragrafit 1.1 dhe 1.2 t€ Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés ekzistojné dy kategori t& t€ punésuarve:
L,pozitat e népunésve civilé té karrierés dhe pozitat e népunésve civilé té jo karrierés”.

Né kuptim té késaj dispozite, pozitat e népunésve civil t& karrierés apo té jo karrierés, nuk mund t&
plotésohen me népunés me kontrata pér marréveshje pér shérbime t&€ veganta.

REKOMANDIMI 2:

Rekomandojmé Sekretaren e Pérgjithshém t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industris€, q¢ me rastin e
lidhjes s& Kontratave me marréveshjeve pér shérbime t€ veganta duhet pasur parasysh g€ t& njéjtat nuk
mund té lidhen marréveshje té tilla por duhet ndjekur procedurat e parapara me Ligjin Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji.

III. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komisioni Disiplinor &shté i themeluar me Vendimin me numér 02/Ref.20 t& datés 27.01.2017 dhe
éshté né pajtim me dispozitat e nenit 70 paragrafit 3 t&¢ Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s&¢ Kosovés. Komisioni Disiplinor, i Ministrisé s& Tregtis€ dhe Industris€, gjaté vitit 2017
nuk ka pas raste pér shqyrtim.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

IV.PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave éshté i
themeluar me Vendimin me numér 02.Ref.332 t&€ datés 06.10.2016 dhe &shté né pajtim me dispozitat
e nenit 82 paragrafit 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢ Kosovés.
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Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
gjate vitit 2017 Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, ka pas néntémbédhjeté (19) raste pér shqyrtim né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave dhe Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t&¢ Ankesave ka vendosur pér tetémbédhjeté (18) raste e q&¢ &shté né kundérshtim me nenin 9
paragrafin 7 t& Rregullores Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjen s&€ Kontesteve dhe t€ Ankesave.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& léndéve t& paraqitura né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t€ Ankesave ka
konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave nuk ka vendosur pér ankesén ¢
ankueses e sistemuar né vendin e punés “Inspektore e Tregut” né Komunén e Graqganicés, pastaj pér
keté rast ka vendos Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me ankesén me

numér A/02/277/2017 t&€ datés 23.08.2017.
REKOMANDIMI 3:

Rekomandojmé Sekretaren e Pérgjithshme t& Ministris¢ s¢ Tregtisé dhe Industris€, ¢ t€ ndérmarr
t& gjitha veprimet ligjore pér eliminimin e shkeljes dhe ankesat t& cilat paragiten nga népunésit
civilé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave duhet t& shqyrtohen nga ky
komision dhe t& merret vendim brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh né pajtim me nenin 9
paragrafin 7 t& Rregullores Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjen s€ Kontesteve dhe t€ Ankesave.

V. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, nuk e ka béré vlerésimin e rezultateve né puné pér t€ gjithe
népunésit civilé.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se né dosje personale t& népunésit civil né vendin e punés “Udhéheqés i Divizionit pér
Rregullimin e Tregut t& Naftés”, nuk &shté béré vlerésimi i rezultateve t& punés pér vitin 2017 edhe
pse Zyra e Burimeve Njerézore mé daté 16.11.2017 ka pércjell e-mailin tek udhéheqésit e
drejtpérdrejté t€ népunésve civil q& vlerésimet duhet t& béhet deri mé daté 31.12.2017, pastaj me daté
01.12.2017 dhe 15.12.2017 iu ka rikujtuar pér vlerésimin e punés pér vitin 2017 qé duhet t’iu béhet

népunésve civilé.

REKOMANDIMI 4:

Rekomandojmé Sekretaren e Pérgjithshém, Udhéheqésit e drejt pér drejt t&€ népunésve civil né
Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, & t&€ ndérmarr veprimet ligjore pér eliminimin e shkeljeve dhe
qé pér t& gjithé népunésit civil t& béhet vlerésimi i punés nga udhéheqésit e drejtpérdrejté t& tyre
ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s¢
Kosovés dhe me dispozitat e nenit 3 paragrafit 1.4 dhe 1.5 t¢ Rregullores Nr. 19/2012 pér
Vlerésimin e Rezultateve né Punés t&€ Népunésve Civilé.

VI.PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, evidencén e pushimeve t&€ népunésve civil e mban né formé fizike
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dhe elektronike, ndérsa 84 népunés civil kané shfrytézuar pushimin mjekésor, 3 népunés pushim pa
pagesé dhe 7 népunse pushimin e lehonis€. T& gjitha pushimet jané né€ pajtim me dispozitat e
Rregullores Nr. 06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilé.

Pér kété fushé t&€ mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

VII. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé gjaté vitit 2017 ka pasur njé (1) transferim té brendshém, e cili
transfer &shté béré né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.06/2010 pér Transferimin e Népunésve

Civile.

Pér kété fushé t& mbik&qyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

VIII. TE DHENAT PER PERFAQESIM"ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME
NEVOJA Ti VECANTA

Kolegji i Késhillit pér mbik&qyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, ka t€ punésuar 221 népunés civil, prej tyre 24 serb, 1 egjiptian, 1
turk dhe 1 boshnjak, prej 221 népunésve civil 74 jané t€ punésuara femra ndérsa 147 jané meshkuj
ndérsa né kété institucion nuk ka asnjé né€punés civil i punésuar nga personat me aftési té kufizuara.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 221 népunésve civil t€ punésuar né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisg, 74 prej
tyre jané t€ punésuar femra ndérsa 147 jané t&€ punésuar meshkuj, ¢ka nénkupton se nuk ka numér té
barabarté t€ punésuarve né aspektin gjinor ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 6 paragrafit 8 t&
Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore.

REKOMANDIMI §:

Rekomandojmé Sekretaren e Pérgjithshme t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, & t& ndérmarr &
gjitha veprimet pér zbatimin e dispozitave t& nenit 6 paragrafit 8 t¢ Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi
Gjinore.

E GJETURA 2: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 221 népunésve civil t& punésuar né Ministring e Tregtis¢ dhe Industrisé, me
¢ka nénkuptohet se nuk &shté respektuar dispozita e nenit 12 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér
Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e¢ Personave me Aftési t& Kufizuara, sipas t&
cilés dispozit€ éshté¢ pércaktuar qé ,,Cdo punédhénés éshté i obliguar té punésoj njé person me
afiési té kufizuara né ¢do pesédhjeté (50) punétor”,
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REKOMANDIMI 6:

Rekomandojmé Sekretaren e Pérgjithshme t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, qé& t& ndérmarr t&
gjitha veprimet pér zbatimin e nenit 12 & Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional
dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara pasi qé ¢do punédhénés éshté i obliguar té
punésoj nj€ person me aftési t& kufizuara né ¢do pesédhjeté (50) punétor.

IX.PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SF PUNES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar né
Ministring e Tregtis¢ dhe Industrisé, né kété institucion dhjeté (10) népunés civilé jané t& pezulluar,
prej tyre tre (3) népunés civil jané mé pezullim & dakorduar, tre (3) népunés me pushim pa pagesg,
tre (4) népunés kané marré detyrat e funksionarit publik, teté (8) népunés civil jané me pezullim
parandalues, né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé pér vitin 2017 kan& qené dhjeté (10) ndérprerje
t&¢ marrédhénies s& punés prej tyre, shtaté (7) ndérprerje t& marrédhénies sé punés pér shkak té
doréhegjes, dy (2) népunés civil pér shkak t& arritjes sé moshés sé pensionimit dhe njé (1) pérfundim
i afatit pé&r punésim me afat t& caktuar. Kolegji ka konstatuar se ndérprerja e marrédhénies sé punés
pér népunésit civilé Esht€ bére né pajtim me dispozitat e ligjore t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés sé Kosovés.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

X. PAPAJTUESHMERIA N MES TE USHTRIMIT Tk DETYRES SE NEPUNBESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar né
Ministriné e Tregtisg, kemi tre (3) népunés civilé t& cilét jané eméruar/zgjedhur né funksione publike

dhe t€ cilét i kan& pezulluar vendet e tyre t& punés.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.,

XI. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TF GJYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar né
Ministring e Tregtisé dhe Industrisé, né vitin 2017 nuk ka népunés ndaj té ciléve éshté filluar
procedura penale,

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

XII. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, ka pérgatit planin individual t& trajnimeve pér secilin népunés
sipas Formularit 3, plani &shté pérgatitur né muajin shkurt t& vitit 2017 dhe né muajin shkurt éshté
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dorézuar né MAP/DASHC si dhe IKAP/DASH-ja i ka pas parasysh kérkesat e institucionit pér plan
t¢ trajnimeve. Evidencat e trajnimeve t& népunésve civil mbahen né formé fizike dhe elektronike dhe

pér vitin 2017 njézet (20) népunés kané ndjekur trajnime.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

XIII. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industirsé, vijimin né puné e mban né formé elektronike. Po ashtu né bazé t&
shqyrtimit t€ listés s¢ pagave konstatohet se t& gjitha pagat realizohet né pajtim me akt emérimet,
ndérsa shtesat apo kompensimet tjera realizojné zyrtarét e Teknologjisé Informative.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

XIV. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TE KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Tregtisé dhe Industrisg, i ka zbatuar t& gjitha vendimet e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe nuk ka ngritur asnjé padi ndaj vendimeve t& Késhillit.

XV. SH.ENIMET/KOMENTET/KQNKLUZIONET E PERGJITHSHEM PER
MIBKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE T
LEGJISLACIONIT PR SHERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit dhe monitorimit t¢ t& dhénave t& dosjeve pér fushat e
mbikqyrjes, ka konstatuar gjashté (6) t& gjetura dhe ka dhéné gjashté (6) rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté
t€ Ministrisé s¢ Tregtisé dhe Industris, q& gjetjet me rekomandimet ¢ dhéna né kéts raport t’i
adresoj dhe s& bashku me njésité pérgjegjése t& sigurojé qg t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit
pér shérbimin civil, sidomos duke pasur njé fokus té veganté pér fushat pér té cilat jané evidentuar
shkelje dhe I&shime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil.

Valentina Kac¢andolli Bekteshi

mképunéto‘r;ﬂl)r esionale
AGL ﬂj;

L/‘v
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